
Determinazione Dirigenziale

N. 1190 del 03/08/2017

Classifica: 002.07 Anno  2017 (6814739)

Oggetto ACQUISTO DI APPARATI PER LO SVILUPPO 
DELL'INFRASTRUTTURA DI RETE LOCALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO A 
TELECOM ITALIA SPA MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI 
ACQUISTO (ODA) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.  CIG Z441F5126D

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI 
D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO  E 

PROGETTI D’INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2380 2017 18981 0 €  6.189,91
2379 2017 8428 0 €  9.426,22

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1190 del 03/08/2017

      1 / 5



Preso atto che il crescente ricorso agli strumenti informatici e telematici nello svolgimento delle attività proprie delle 

pubbliche amministrazioni determina da un lato una maggiore dipendenza dalle infrastrutture tecnologiche abilitanti 

l'amministrazione digitale e dall'altro un aumento dei volumi di traffico dati;

Ritenuto di dover realizzare – almeno a tendere, stanti le attuali disponibilità di risorse destinabili allo scopo – le 

previsioni  del  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  e  delle  altre  norme in materia  di  digitalizzazione della  P.A.,  

ovvero  l'adozione  di  soluzioni  tecnologiche  che  assicurino  la  continuità  delle  operazioni  indispensabili  per  il 

funzionamento dell’Amministrazione e l'erogazione dei servizi da parte della stessa;

Riscontrato che:

₋ presso talune sedi delle sedi principali vi sono ancora porzioni della rete locale che non soddisfano alcuni dei 

requisiti ritenuti essenziali per un esercizio con caratteristiche adeguate in termini di funzionalità, prestazioni  

e di affidabilità (es. managed device, loop protection, bandwidth>=1Gb/s);

₋ presso  talune sedi  minori  –  ed in  particolare  presso  i  Centri  per  l’Impiego –  gli  apparati  di  rete  sono  

posizionati in prossimità delle postazioni utenti,  per cui si rende necessario l’impiego di apparati a bassa  

rumorosità (fanless);

Appurato pertanto che si rende necessario completare l’adeguamento dell’infrastruttura di rete locale delle sedi di  

uffici dell’Amministrazione, tenendo conto per ciascuna sede interessata dei diversi requisiti in termini di prestazioni, 

affidabilità e rumorosità;

Preso atto che il referente tecnico per lo sviluppo e la manutenzione dell’infrastruttura di rete dell’Amministrazione 

ha evidenziato la necessità di assicurare l’integrazione trasparente delle nuove apparecchiature all’interno delle singole  

sedi,  in  modo da  assicurare  le  condizioni  per  una gestione  efficiente,  efficace  e  centralizzata  degli  apparati  che  

compongono le reti locali interne alle singole sedi;

Ritenuto non poter trascurare detta esigenza nel breve termine, onde non pregiudicare il mantenimento dei livelli di  

servizio attualmente in essere per quanto riguarda funzionalità, prestazioni ed affidabilità;

Visti

₋ l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione, indicante il  fine che si intende perseguire tramite il  contratto che si  intende concludere,  

l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che  

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

₋ l’art. 32 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal D.Lgs n. 56 del 

19/04/2017,  che dispone che “prima dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella  

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) , la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto 

dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da  parte sua  dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Preso atto pertanto che per vari uffici dell’Amministrazione nonché per alcuni Centri per l’Impiego – per i quali,  

nell’ambito del percorso di riordino istituzionale delle funzioni provinciali, l’Amministrazione è attualmente tenuta ad 



assicurare  il  regolare  svolgimento  di  tutti  i  servizi  necessari  e  strumentali  per  la  gestione  delle  sedi  –  si  rende  

necessario l’acquisizione di nuovi apparati “switch” e relativi accessori;

Ricordato che,  in  ultimo,  con la  determinazione  dirigenziale  n.  1321  del  16/09/2017  si  disponeva  aderire  alla  

Convenzione per fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le  

Pubbliche Amministrazioni denominata “Reti Locali 5 – Lotto 2”, affidando al fornitore Telecom Italia spa (P. IVA  

00488410010) la fornitura di apparati attivi switch e relativi accessori al fine di fare fronte alle più immediate esigenze  

di adeguamento delle reti locali per parte degli uffici dell’Amministrazione;

Accertato che detta Convenzione è scaduta in data 06/07/2017, e che a tutt’oggi la Convenzione denominata “Reti  

Locali 6” risulta ancora in fase di pubblicazione del bando;

Richiamato il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 135/2012, all'art.  

1 co.  1,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione di  beni  e  servizi  deve prioritariamente  avvenire mediante ricorso agli  

strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico (omissis)”;

Preso atto che Telecom Italia spa, fornitore attivo nell'iniziativa “ICT 2009 – Prodotti e servizi per l'informatica e le  

telecomunicazioni” del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, presenta a catalogo i prodotti necessari a 

soddisfare le su prospettate necessità alle stesse condizioni della citata Convenzione CONSIP;

Dato atto  che gli apparati idonei a soddisfare i requisiti tecnici, funzionali e prestazionali richiesti per il contesto 

applicativo previsto sono quelli di seguito elencati, unitamente a relativi quantità e costi unitari:

Prodotto Quantità

Prezzo
(€, IVA 
escl.)

Prezzo
(€, IVA incl.)

Sedi Città Metropolitana di Firenze
Switch Allied Telesis AT-x310-26FT 3 230,90 281,70
Switch Cisco WS-2960X-24PS-L (PoE) 6 525,26 640,82
Switch Cisco WS-2960X-48TD-L 5 666,10 812,64
Cisco modulo SFP F.O. multimode 11 50,15 61,18
Sedi funzione mercato del lavoro
Switch Allied Telesis AT-x310-26FT 10 230,90 281,70
Switch Cisco WS-2960X-48TD-L 4 666,10 812,64
Cisco modulo SFP F.O. multimode 2 50,15 61,18

Considerato pertanto che, relativamente al presente affidamento ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui  

all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, co. 2, lett. a) [affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro];

Ritenuto  quindi,  in considerazione di quanto sopra esposto, procedere all'acquisizione di detti  apparati mediante 

procedura di Ordine diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma CONSIP MePA;

Precisato che:

- il  perfezionamento contrattuale,  nella  forma di  scrittura privata,  avverrà mediante  caricamento a sistema 

dell'apposito Modulo d'Ordine presente sulla piattaforma, compilato e firmato digitalmente;

- il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata dall'Amministrazione a 

seguito di riscontro dell’effettuata attivazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al 

Protocollo d'Ente;

- stanti i termini della fornitura (il tempo massimo per consegna-installazione-verifica dei prodotti è stabilito, 



come dalla su citata Convenzione, in 55 giorni solari per ordinativi senza emissione di Progetto esecutivo, a 

far  data  dalla  data  dell’ordine)  il  servizio  avrà  termine  entro  il  31/12/2017,  e  pertanto  l'esigibilità  del  

corrispettivo è da riferirsi al corrente esercizio;

Precisato che il presente affidamento è subordinato al positivo esito dell’avviata verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Verificato  il permanere della regolarità contributiva per Telecom Italia spa, mediante acquisizione del documento 

unico di regolarità contributiva DURCONLINE INAIL_7978437 del 20/06/2017 (scad. validità 18/10/2017), e dato 

atto che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dall'impresa in merito all’assunzione degli obblighi di 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  136/2010,  con indicazione  del  conto  corrente  bancario  o postale  

“dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16.12.2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 – di conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e  

Alta Professionalità, con decorrenza 01/02/2016 e durata di anni due, salva possibilità di proroga – con il quale è  

stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di 

innovazione  tecnologica”,  e  che prevede espressamente  l’attribuzione  di  capacità  rappresentativa  dell’Ente  anche 

verso l’esterno;

Visti:

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, di approvazione del Bilancio di Previsione 2017-

2019;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati  approvati  il  Piano 

Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il Piano della Performance 2017-2019;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

e ravvisata la propria competenza in merito;

Ritenuto pertanto procedere ad imputare l'importo complessivo di Euro 15.616,13 IVA 22% inclusa, rispettivamente 

per Euro 9.426,22 sul capitolo 8428/0, e per Euro 6.189,91 sul capitolo 18981/0 [relativamente alle spese hardware  

per il rinnovo delle PdL degli uffici del Lavoro] del Bilancio 2017, ai fini dell'acquisizione della fornitura di cui in  

oggetto;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 

comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”)

DETERMINA

1. di affidare all’impresa Telecom Italia  spa (C.F.  00488410010)  la  fornitura di  apparati  “switch” e relativi  

accessori come meglio specificato in narrativa – alle condizioni tutte della Convenzione CONSIP Reti Locali 

5, attualmente esaurita e non ancora sostituita  da nuova Convenzione – mediante utilizzo del sistema di 

Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA)  presente  sulla  piattaforma  CONSIP  del  Mercato  elettronico  della  



Pubblica Amministrazione, approvandone le offerte disponibili nel catalogo elettronico alla data di adozione 

del presente provvedimento, dell’importo complessivo netto di Euro 12.800,11, pari ad Euro 15.616,13 IVA 

compresa;

2. di impegnare a tal fine la somma di Euro 15.616,13 IVA compresa, secondo il seguente schema:

Anno capitolo Importo

2017 8428/0 9.426,22

2017 18981/0 6.189,91

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo  Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

4. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 

78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è  provveduto  preventivamente  ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 

del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

5. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 190/2012;

6. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla  

Segreteria generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            03/08/2017                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 

SISTEMA INFORMATIVO  E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

